
 

A R R Ê T É  

relatif à l'officialisation de dénominations de lieux 
nautiques sur la rive gauche du Léman. 

16 août 2023 

LE CONSEIL D’ÉTAT 
Vu le règlement sur les noms géographiques et l'adressage des bâtiments du 30 septembre 2009; 
vu les préavis favorables des communes d'Anières, Collonge-Bellerive, Cologny, Corsier,  
Genève et Hermance;  
vu le préavis de la commission cantonale de nomenclature du 5 juin 2023, 
 

A R R Ê T E  :  

 
1/ Il est donné le nom de :  
 
Débarcadère du Jardin-Anglais 
au débarcadère de la Compagnie générale de navigation (CGN) se situant 1, promenade du Lac. 
 
Ce nom reprend celui du Jardin Anglais entièrement gagné sur le lac par des remblayages 
consécutifs à la destruction des fortifications autour des années 1850.  
 
Code voie : 66648 
 
Débarcadère du Baromètre 
au débarcadère de la Compagnie générale de navigation (CGN) situé au 1, promenade du Lac. 
 
Le baromètre est un instrument de mesure, utilisé en physique et en météorologie, qui sert à 
mesurer la pression atmosphérique. 
 
Code voie : 66656 
 
Débarcadère du Quai-Fleuri 
au débarcadère de la Compagnie générale de navigation (CGN) situé au quai Gustave-ADOR 3. 
 
Code voie : 66664 
 
Débarcadère des Mouches 
au débarcadère servant d'attache au bateau "Genève" situé au quai Gustave-ADOR 3. 



- 2 - 

 
Code voie : 66672 
 
Débarcadère de la Neptune 
au débarcadère, situé au quai Gustave-ADOR 3, servant d'attache à la barque la "Neptune". 
 
La Neptune appartient à la famille des grandes barques à voiles latines du Léman, qui se sont 
multipliées à partir du XIIIème siècle. Les barques servaient principalement au transport de 
marchandises, en particulier pour acheminer les matériaux voués à l’expansion urbanistique de 
Genève.  
 
La barque a été construite en 1904 par le chantier naval de Locum (à côté de Meillerie), dans le 
but d’acheminer ces ressources de construction, d’abord avec une énergie à voile, puis à moteur. 
Dans les années qui ont précédé la fin de son service, en 1968, l’embarcation a servi de barge 
flottante pour engins de génie civil. La barque « Neptune » a été rachetée en 1971 par l’État de 
Genève afin de conserver un témoignage de la navigation commerciale sur le Léman. En 1976, 
l’État de Genève remet la gestion de la barque à la Fondation Neptune. 
 
Code voie : 67067 
 
Débarcadère des Mouettes des Eaux-Vives 
au débarcadère des bateaux de la Société des Mouettes genevoises (SMGN) sur la rive gauche, 
proche du quai Gustave-ADOR 11. 
 
Code voie : 66680 
 
Jetée du Jet d'eau 
Cette jetée aménagée accueille le jet d’eau, emblème de Genève. En 1891, la Ville de Genève 
décide de promouvoir le jet d'eau au rang d'attraction touristique en l'installant au bout de la jetée. 
Elle se situe au quai Gustave-ADOR 21.  
 
Code voie : 66699 
 
Port des Eaux-Vives 
au port de plaisance du quartier des Eaux-Vives situé au quai Gustave-ADOR 63. 
 
Code voie : 67710 
 
Jetée des Eaux- Vives 
à la jetée qui entoure le port du même nom. 
Elle se situe au quai Gustave-ADOR 63.   
 
Code voie : 66745 
 
Débarcadère des Eaux-Vives 
au débarcadère de la CGN situé au quai Gustave-ADOR 63. 
 
Code voie : 66753 
 
Baby-Plage 
à la plage de sable aménagée de jeux pour les enfants se situant au quai Gustave-ADOR 63.   
 
Code voie : 66729 
 
Plage des Eaux-Vives 



- 3 - 

à la plage publique, inaugurée en 2020, qui comprend 400 m. d'accès au lac, une zone de verdure 
de deux hectares et une zone nature. 
Les adresses 65A et 65B, quai Gustave-ADOR localisent les bâtiments de cette plage. 
 
Code voie : 66737 
 
Port-Noir  
Le Port-Noir est un port de plaisance situé au quai Gustave-ADOR 81.  
 
Le 1er juin 1814 au Port-Noir constitue une date historique pour le canton de Genève. Les 
premières troupes confédérées, constituées d'environ 300 soldats fribourgeois et soleurois, 
débarquent au Port-Noir. Cette épisode marque la libération de Genève, la fin de l'occupation 
française et le début du processus d'entrée de Genève dans la Confédération suisse. 
 
Code voie : 66761 
 
Accostage de la Maison-de-la-Pêche 
aux installations liées à la Maison de la pêche inaugurée en juin 2022. 
 
La nouvelle Maison de la Pêche au Port-Noir, au quai Gustave-ADOR 81, contribue à la 
pérennisation du métier de pêcheur professionnel. Elle participe également à la préservation des 
ressources piscicoles du Léman. 
 
Code voie : 67733 
 
Débarcadère des Mouettes du Port-Noir 
au débarcadère des mouettes de la Société des Mouettes genevoises sur la rive gauche, proche 
du quai Gustave-ADOR 87. 
 
Code voie : 67725 
 
Port de la Nautique 
Port de plaisance réaménagé en 2020, suite à la création de la plage des Eaux-Vives, qui se situe 
au quai de Cologny 1. 
 
La dénomination du port reprend celle de la société nautique de Genève (SNG). 
La SNG, pionnière des sports nautiques depuis sa création en 1872, avec plus de 4000 membres, 
est le plus grand club de suisse et compte parmi les principaux d’Europe.  
 
Code voie : 66770 
 
Genève-Plage 
à la plage publique située sur la commune de Cologny. L'accès s'effectue par le quai de Cologny 
5. 
C'est au XVIIIe siècle que la famille Lullin, alors propriétaire du parc de la Grange, fait construire 
des bains à la fin du chemin des Eaux-Vives qui sont considérés comme étant les ancêtres de 
Genève-Plage. La structure actuelle est, quant à elle, construite en 1932 en même temps que le 
quai de Cologny et sa promenade. Le site propose sur près de 42'000m2, en plus des vestiaires et 
des douches, plusieurs aménagements de détente, des terrains de sport, un bassin olympique, 
une pataugeoire et un toboggan aquatique. 
 
Code voie : 66788 
 
Centre nautique de Genève-Plage 



- 4 - 

Inauguré en juin 1986, le centre nautique de Genève-Plage est le site de référence pour tous les 
amateurs de sports de glisse aquatiques. 
Il se situe au quai de Cologny 9. 
 
Code voie : 66796 
 
Dalles de Cologny 
au lieu de baignade aménagé de dalles qui porte le nom de la commune sur laquelle elles se 
trouvent.  
Elles se situent au quai de Cologny 11. 
 
Code voie : 67059 
 
Port-Tunnel 
au lieu de baignade aménagé qui porte le nom d'un ancien domaine qui possédait un port intérieur 
communiquant avec le lac par un tunnel creusé sous la chaussée. 
L'adresse 39, quai de Cologny permet de localiser ce lieu. 
 
Code voie : 66800 
 
Pontons de Cologny 
à la jetée et à la plateforme circulaire servant de lieu de baignade aménagé sur la commune de 
Cologny. Ils se situent au quai de Cologny 53. 
 
Code voie : 66818 
 
Port de la Tour-Carrée 
Petit port de plaisance qui reprend le nom d'un édifice qui fut probablement construit au cours de 
XIXe siècle. Cette tour constituait le port du grand domaine de Montalègre. Elle fut détruite au 
moment des travaux d'élargissement du quai de Cologny. 
Il se situe au quai de Cologny 61.  
 
Code voie : 66826 
 
Débarcadère de la Tour-Carrée 
au débarcadère qui reprend le nom du port voisin. 
Il se situe au quai de Cologny 61.  
 
Code voie : 67750 
 
Esplanade pavée de Cologny 
au lieu utilisé par les véliplanchistes le long du quai de Cologny au numéro 87.  
 
Code voie : 66834 
 
Sauvetage de la Belotte-Bellerive 
au ponton du Sauvetage à la route de Thonon 1. 
 
Cette section de sauvetage, fondée en 1922, est l’une des 34 sociétés de sauvetage franco-suisse 
formées de bénévoles, regroupées sous le nom de Société Internationale de Sauvetage du Léman 
(SISL). 
 
Code voie : 66842 
 
Débarcadère de la Belotte 



- 5 - 

au débarcadère de la CGN situé au chemin des Pêcheurs 9A. 
 
Ce nom reprend celui du nom local provenant probablement du vieux français "bellet" ou "bellot" et 
du patois savoyard "belo" ou "bele" signifiant le mouton ou la brebis. Ce toponyme évoque ces 
pâturages où le bétail passait autrefois en permanence. 
 
Code voie : 67083 
 
Ponton de la Réserve 
Le ponton est une installation permettant l'accès au lac depuis la réserve naturelle de la Point-à-la-
Bise. 
 
Il se situe à proximité du chemin de la Réserve numéro 8 
 
Code voie : 67768 
 
Plage de la Pointe-à-la-Bise 
La plage porte le nom du lieu-dit ; il évoque le nom du vent soufflant sur le plateau suisse, le 
bassin lémanique ainsi qu'en région lyonnaise. Relativement froide et sèche, la bise est réputée 
avec raison comme vent de beau temps, à la différence de la bise noire qui souffle par temps 
bouché et même parfois pluvieux. 
Cette plage, au chemin de la Bise 19, accueil également le camping de la Point à la Bise. 
 
Code voie : 66869 
 
Port des Pêcheurs 
au petit port destiné aux professionnels, situé au chemin des Marèches 5. 
 
Code voie : 66877 
 
Port des Ecureuils-Doret 
au port qui porte le nom du chemin qui y mène. 
Il se situe au chemin des Ecureuils-Doret 12. 
 
Code voie : 66885 
 
Port de la Gouille 
au petit port se situant au chemin du Port-de-Bellerive 39.  
 
Code voie : 66893 
 
Jetée des Mouettes 
à l'accès au lac, située au chemin du Port-de-Bellerive 40. 
 
Code voie : 67873 
 
Jetée de l'Etire 
à l'accès au lac, située au chemin du Port-de-Bellerive 47. 
 
Code voie : 67881 
 
Port de Bellerive 
au port qui se situe au chemin du Port-de-Bellerive 40.  
 
Code voie : 66907 
 



- 6 - 

Débarcadère de Collonge-Bellerive 
au débarcadère de la CGN, situé au chemin du port-de-Bellerive 40.  
 
Code voie : 67091 
 
Port-Bleu 
à la plage de Collonge-Bellerive qui porte le nom du chemin par lequel on y accède. 
Elle se situe au chemin du Port-Bleu 6.  
 
Code voie : 66923 
 
Plage de la Nymphe  
A quelques brasses au large de la petite plage de Collonge-Bellerive se trouve la sculpture de la 
sirène posée sur son rocher depuis 1966, réalisée par Natascha De-Senger. 
Elle est située au chemin du Milieu 27B.  
 
Code voie : 66931 
 
Plage de la Savonnière 
à la plage publique et aménagée de Collonge-Bellerive.  
Elle est située au chemin Armand-DUFAUX 15.  
 
Code voie : 66940 
 
Rampe de la Gabiule 
à la mise à l'eau de bateaux se situant après le chemin de la Gabiule 31. 
 
Code voie : 66958 
 
Port de Corsier  
au port de la commune au quai de Corsier 11.  
Code voie : 66974 
 
Débarcadère de Corsier 
au débarcadère de la CGN, situé au quai de Corsier 11.  
 
Code voie : 67105 
 
Débarcadère d'Anières  
au débarcadère de la CGN, situé sur la commune d'Anières au chemin du Débarcadère 20.  
 
Code voie : 66982 
 
Plage du Débarcadère-d'Anières 
à la petite plage d'Anières qui porte le nom du chemin par lequel on y accède.  
Elle se situe au chemin du Débarcadère 20.  
 
Code voie : 67113 
 
Plage des Courbes 
à la petite plage d'Anières qui porte le nom du chemin qui permet d'y accéder. 
Elle est située au chemin des Courbes 84. 
 
Code voie : 66990 
 



- 7 - 

Plage de la Gravière 
à la petite plage d'Anières qui se trouve au chemin de la Gravière 6.  
 
Code voie : 67040 
 
Port aux mouches 
au port de plaisance de la commune d'Hermance dont l'accès s'effectue à pied derrière le 
bâtiment du sauvetage au chemin des Fossés 21.  
 
Code voie : 67008 
 
Sauvetage d'Hermance 
aux installations du Sauvetage d'Hermance au chemin des Fossés 19.  
 
Cette section de sauvetage fait partie des 34 sociétés de sauvetage franco-suisse formées de 
bénévoles, regroupées sous le nom de Société Internationale de Sauvetage du Léman (SISL). 
 
Code voie : 67016 
 
Port d'Hermance 
au petit port de plaisance au chemin des Fossés 19. 
 
Code voie : 67121 
 
Débarcadère d'Hermance  
au débarcadère de la CGN, situé sur la commune d'Hermance au quai d'Hermance 1.  
 
Code voie : 67024 
 
Plage d'Hermance 
à la plage aménagée qui porte le nom de la commune dans laquelle elle se situe. 
Cette plage, à la rue du Nord 44, accueil également un camping. 
 
Code voie : 67032 
 
 
 
Entrée en vigueur immédiate. 
 
 
2/ Ces dénominations doivent être utilisées uniformément dans les relations officielles ainsi que 
dans tous les supports d’information officiels. 
 
 
      
 
 

 

 
Certifié conforme, 

 
La chancelière d'Etat : 

Michèle Righetti-El Zayadi 

 
Publié dans la Feuille d'avis officielle le 18 août 2023 


